[image: image1.jpg]

RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAJERU-BA, E A EMPRESA PJ COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI -EPP NOS TERMOS ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, através do Fundo Municipal de Saúde com sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10.725.277/0001-35, neste ato denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº 037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do Município de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Saúde (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), a Sra. Érica Leal Cangussu, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.164.757-66, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 033.459.115-58, residente e domiciliada na Rua Clemente Soares, Centro na cidade de Guajeru, Bahia, e do outro lado a empresa PJ COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI -EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 35.168.669/0001-71, com sede na Rua Presidente Getulio Vargas, nº 173, Bairro Centro na cidade de Caculé, Bahia, representada por Maria de Fátima Mesquita da Silva Lacerda, brasileira, casada, enfermeira, com registro de identidade nº 13.404.463-08, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 022.422.235-00, residente e domiciliado na Praça Deoclides Pereira Dias, nº 231, bairro São Cristovão, na cidade de Caculé, Bahia, doravante denominada CONTRATADA, com base nos termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e no Pregão Eletrônico nº 037/2023 e Ata de Registro de Preços nº 023/2024 resolvem celebrar o presente Apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes:

I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações, e letra “b” do inciso II do mesmo artigo, promover a alteração dos valores unitários dos itens licitados e registrados Ata de Registro de Preços nº 023/2024 / Pregão Eletrônico nº 037/2023, conforme planilha abaixo:

	Itens Contratuais
	Valor Contratual
	1º Aditivo

	Item
	Descrição
	Qtd
	Und
	R$
	Qtd Fornecida
	Qtd a Forner
	Percentual de Reajuste
	Variação em R$
	Valor Unitário após Reajuste

	513
	LUVA de Procedimento, tamanho P com po, nao    esteril,    de    uso    único,    descartavel, apirogenica, em latex natural, textura uniforme, ambidestra, antiderrapante, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, Comprimidosrimento  minimo  de  250  mm,  espessura minima de 0,16 mm. Embalagem primaria acondicionada em caixa com 100 Unidadesades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica e apirogenica; A Embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricacao, data de validade do produto; A embalagem secUnidadesaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primaria e secUnidadesaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA.
	1.000
	Caixas
	R$ 10,70
	100
	900
	121,87%
	R$ 13,04
	R$:23,74

	514
	LUVA de Procedimento, tamanho M com po, nao    esteril,    de    uso    unico,    descartavel, apirogenica, em latex natural, textura uniforme, ambidestra, antiderrapante, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, Comprimidosrimento  minimo  de  250  mm,  espessura minima de 0,16 mm. Embalagem primaria acondicionada em caixa com 100 Unidadesades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica e apirogenica; A Embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de D557fabricacao, data de validade do produto; A embalagem secUnidadesaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primaria e secUnidadesaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA.
	1.000
	Caixas
	R$ 10,20
	100
	900
	121,86%
	R$ 12,43
	R$ 22,63

II - CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

O motivo que leva a Administração a fazer o aditivo para o reequilíbrio da Ata de Registro em epígrafe, pauta-se, na necessidade de repactuação econômica financeira, visto que ocorreu fato superveniente, qual seja, conforme notas fiscais no anexo, não mais se pactuando com o preço da época da licitação
III - CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços em referência permanecem.

IV - CLÁUSULA QUARTA - DA ASSINATURA

Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no processo originário, em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o ciente de todas.

Guajeru-Ba, 19 de Julho de 2024.
_______________________________

Jilvan Teixeira Ribeiro

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________

Érica Leal Cangussu
Gestora do FMS

Contratante
_______________________________

PJ Comercio de Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Ltda
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS:

1. _________________________

Nome:

CPF:

2. _________________________
Nome:

CPF: